PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «25» ноября 2014 г.

                                        № 580
г. Болхов

Об утверждении муниципальной
программы «Отходы» на 2015 год
В целях обеспечения экологической безопасности  и конституционных прав граждан на благоприятную окружающую среду, а также улучшения санитарно – эпидемиологического состояния муниципального района, на основании ст. ст. 7, 10 Федерального закона Российской Федерации «Об охране окружающей среды», ст. 15 Федерального закона  Российской Федерации «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. ст. 8, 13 Федерального закона Российской Федерации «Об отходах производства и потребления», руководствуясь Уставом Болховского района Орловской области, администрация Болховского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Отходы» на 2015 год согласно приложению.

2. Проинформировать население о принятом решении.
И.о. главы администрации

Болховского района                                                                     Е.В. Дражникова
Приложение к постановлению
администрации Болховского района
от «25» ноября 2014 г  № 580
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «ОТХОДЫ»

НА 2015 ГОД

ПАСПОРТ

	наименование Программы
	Муниципальная программа «Отходы» на 2015 год (далее Программа)

	нормативное обоснование для разработки Программы
	Федеральный закон от 24.06.1998г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральный закон от 10.01.2002 г. №7- ФЗ «Об охране окружающей среды», ФЗ № 131-ФЗ от 06.10.2003г «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Устав муниципального образования «Болховский район» от 21.06.2005г. № 134-рс.

	муниципальные заказчики
	администрация муниципального образования Болховский район

	основные разработчики
	администрация муниципального образования Болховский район

	цели Программы
	защита окружающей среды и населения от негативного воздействия отходов производства и потребления, улучшение санитарного состояния территории Болховского района.

	задачи Программы
	 - формирование нормативно-правовых основ и методического обеспечения в области регулирования системы обращения с отходами на территории муниципального образования для реализации единой политики в области обращения с отходами;

- создание и обеспечение  функционирования системы обращения с отходами на территории муниципального образования;

- ликвидация несанкционированных свалок;

- осуществление мероприятий по воспитанию экологической культуры  у населения.

	срок реализации Программы
	2015 год

	важнейшие целевые индикаторы и показатели программы
	-уровень наполнения данными единой информационной системы, аккумулирующей данные по всем участкам процесса обращения с отходами;

-доля отходов, направленных на использование и обезвреживание, в общем объеме образованных отходов;

-доля освобожденных территорий от несанкционированных свалок

	объемы и источники финансирования

	Всего: 800 тыс. рублей, в том числе:
средства районного бюджета – 500,0 тыс. руб.
средства городского бюджета – 300 т. руб.

	ожидаемые  конечные результаты реализации Программы  и показатели социально-экономической эффективности
	Результаты реализации программных мероприятий в 2015 г. должны обеспечить:

- увеличение удельного веса отходов, направленных на  использование и обезвреживание, к общему количеству образованных отходов;

- развитие экологического образования и воспитания в области обращения с отходами, повышение экологической культуры населения, ежегодное увеличение числа населения района, принявшего участие в мероприятиях в области обращения с отходами;

- улучшение экологической ситуации на территории муниципального образования.

Раздел 1. Характеристика проблемы, на решение которой

направлена  Программа.

Качество окружающей среды в последнее время становится одним из ключевых факторов конкурентоспособности каждого российского региона.   Одна из главных задач в данной сфере – создание действенной системы экологической безопасности. Экологическая безопасность и устойчивое развитие Болховского района во многом зависит от решения проблемы обращения с отходами, поскольку сложившаяся ситуация в сфере образования, использования, обезвреживания, хранения, захоронения и утилизации отходов ведет к опасному загрязнению окружающей среды, нерациональному  использованию природных ресурсов, значительному экономическому, экологическому ущербу и представляет потенциальную угрозу здоровью населения района.

Существующее положение в сфере обращения с отходами на территории  Болховского района Орловской области

Обращение с твердыми бытовыми отходами. Существующая площадка для временного хранения бытовых отходов в районе была организована  без учета экологических, санитарных и противопожарных правил. Общая площадь земель, занятых под свалку – 6,8 га.

В г. Болхове нет мусороперерабатывающих мощностей, и вывоз отходов последние несколько лет осуществлялся без сортировки на площадку для временного хранения ТБО. Это ведет, во-первых, к безвозвратной потере полезной продукции, имеющей реальный спрос на рынке вторичного сырья, во-вторых, - к увеличению объемов отходов, подлежащих размещению на свалке.

Существующая площадка эксплуатируется неудовлетворительно, нарушает природный ландшафт, является источником загрязнения почвы, подземных и грунтовых вод, атмосферного воздуха.

Официальная статистика не обеспечивает полный учет образующихся отходов. Зачастую наряду с бытовыми отходами на площадку вывозятся опасные токсические вещества и продукция, утратившая свои потребительские свойства. Средний показатель массы отходов на 1 жителя Болховского района составляет  0,633 м3/чел/год. В 2014 году на территории Болховского района начала действовать площадка для временного хранения твердых бытовых отходов и мусора.
Сведений о составе ТБО (бумага, металлы, пластмасса, текстиль, стекло) в Болховском районе на сегодняшний день нет.

Обращение с ртутьсодержащими отходами.

Ртутьсодержащие отходы образуются практически у всех природопользователей района, но лишь немногие утилизируют их в установленном порядке, не все имеют подтверждающие документы.

Жилищно-коммунальный сектор не охвачен системой сбора и утилизации ртутных ламп.

Обращение с нефтесодержащими отходами.

Данных о механизме обезвреживания и утилизации организациями района отработанных нефтепродуктов нет.

Данных об образовавшихся нефтесодержащих отходах у населения нет.

Остро стоит проблема с утилизацией твердых отходов, содержащих нефтепродукты: шламов, очистки мазутных резервуаров, замазученных грунтов и песка и т. п. часть твердых отходов с нефтепродуктами попадает на свалки бытовых и промышленных отходов и в дальнейшем в окружающую среду.

Переработка и обезвреживание отходов производства и потребления.

Многие из образующихся на территории муниципального образования отходов обладают материально-ресурсным потенциалом и могут быть использованы для производства товарной продукции, выполнения работ и услуг, получения электрической и тепловой энергии. В настоящее время экономическая заинтересованность имеется лишь в сборе, заготовке и использовании отходов для существующих производств (металл, макулатура).

Информация по обращению с отходами является разобщенной, разрозненной по организациям, узкоспециализированной, малодоступной и зачастую противоречивой. В то же время для эффективного управления процессами обращения с отходами, для принятия органами местного самоуправления обоснованных решений необходима информация обо всех стадиях обращения с отходами – от образования отходов до их переработки или захоронения.

Сохранение сложившейся ситуации в сфере обращения с отходами производства и потребления на прежнем уровне, неприятие мер по ее улучшению в ближайшем будущем    неизбежно приведет к дальнейшему росту объемов отходов, вывозимых на существующие стихийно образовываемые несанкционированные  свалки, расположенные на территории муниципального образования. Как следствие, это приведет к негативному воздействию на все компоненты природной среды и ухудшению санитарно-эпидемиологического благополучия населения района.

Система управления в сфере обращения с отходами.

Значительные объемы образования отходов, отсутствие мероприятий по их переработке и неудовлетворительное состояние места их размещения обуславливают необходимость создания в районе единой системы управления обращением с отходами производства и потребления.

Эффективное управление в сфере обращения с отходами возможно при:

-  максимально возможном использовании селективного сбора отходов с целью получения вторичных ресурсов и сокращения объема отходов, подлежащих захоронению;

- ликвидации несанкционированных свалок;

- совершенствовании системы учета и контроля за образованием и перемещением отходов;

- преобладании экономических методов управления отходами над административными, внедрения методов экономического стимулирования деятельности в области обращения с отходами;

- соблюдении принципа «загрязнитель платит».

Необходимость муниципальной программы «Отходы».

Основное направление деятельности в системе обращения с отходами – сокращение объемов отходов, подлежащих захоронению и вторичное их использование.

Многообразие назревших проблем в сфере обращения с отходами требуют комплексного и сбалансированного подхода к их решению. Самым эффективным и действенным методом регулирования и стратегического управления, используемым для решения такого рода задач, является программный метод.

Данная Программа станет практическим руководством для реального изменения существующей ситуации в области обращения с отходами производства и потребления  и позволит повысить экологическую безопасность муниципального образования при оптимизации комплексного управления твердыми бытовыми и другими видами отходов. Также реализация данной программы позволит сократить негативное воздействие на окружающую среду, улучшить ситуацию с площадкой для временного хранения отходов.
Раздел 2.  Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы, целевые индикаторы и показатели.
Цель Программы

Основной целью Программы является снижение негативного влияния на население и окружающую среду отходов производства и потребления.

Задачи Программы

1. Формирование нормативно-правовых основ и методического обеспечения в области регулирования системы обращения с отходами на территории муниципального образования для реализации единой политики в области обращения с отходами.

2. Создание и обеспечение функционирования системы обращения с отходами на территории муниципального образования.

3. Ликвидация несанкционированных свалок.

4. Повышение уровня экологической образованности населения в области обращения с отходами. Ежегодное увеличение числа жителей муниципального образования, принявших участие в природоохранных мероприятиях.

Сроки реализации Программы.

Все мероприятия Программы должны быть реализованы в 2015 году.

Раздел 3.  Перечень основных мероприятий Программы.

С целью исполнения поставленных задач определены основные мероприятия Программы:

1. Формирование нормативно-правовых основ и методического обеспечения в области регулирования системы обращения с отходами на территории муниципального образования для реализации единой политики в области обращения с отходами.

Мероприятия по решению:

1.1 формирование нормативно-правовой базы, регулирующей все аспекты обращения с отходами в муниципальном образовании;

1.2 обеспечение соответствия муниципальных нормативных актов региональным и общегосударственным нормативным документам;

1.3 создание нормативно-правовой основы для стимулирования юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих свою деятельность в сфере обращения с отходами и направленную на уменьшение образования отходов и вовлечения их в хозяйственный оборот.

2. Создание и обеспечение функционирования системы обращения с отходами на территории муниципального образования.

Мероприятия по решению:

2.1 модернизация существующего контейнерного парка, транспортных средств.
2.2. осуществление контроля за соблюдением требований санитарного и природоохранного законодательства при эксплуатации и обслуживании площадки;

2.3. разработка нормативной технической документации (НТД): регламента, режима работы, инструкции по приему бытовых отходов;

3. Ликвидация несанкционированных свалок.

4. Осуществление мероприятий по воспитанию экологической культуры  у населения.

Мероприятия по решению:

4.1 определение мероприятий по организации рекламы и пропаганды раздельного сбора отходов;

4.2 проведение массовых мероприятий в области обращения с отходами с целью вовлечения населения, общественных организаций, учреждений, предприятий города в реализацию мероприятий в области обращения с отходами;

4.3 проведение разъяснительной и просветительской работы с руководителями предприятий, населением по формированию ответственного подхода к процессу обращения с отходами.

Раздел 4.  Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общая потребность в финансовых средствах на реализацию программных мероприятий составляет 800 тыс. рублей.

Контроль за целевым использованием средств, выделяемых на реализацию мероприятий Программы, осуществляется заказчиком Программы.

Раздел 5.  Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы основывается на существующем разграничении полномочий и ответственности всех участников Программы.

Текущую координацию деятельности по исполнению мероприятий Программы осуществляет  муниципальный заказчик – Администрация Болховского района.

Муниципальный заказчик реализует в установленном порядке меры по полному и качественному выполнению мероприятий Программы, несет ответственность за их своевременное выполнение, а также за рациональное использование выделяемых на их реализацию средств.

Раздел 6. Оценка экономической, социальной, бюджетной и экологической эффективности мероприятий Программы

Настоящая Программа является единым по задачам, ресурсам и срокам осуществления комплексом социально-экономических, научно-исследовательских, производственных мероприятий, обеспечивающих решение системных проблем в области обращения с отходами на территории муниципального образования, повышения уровня экологической безопасности и санитарно-эпидемиологического благополучия населения, проживающего на его территории.

Приложение 1к
муниципальной программе «Отходы» на 2014 г

Целевые индикаторы и показатели результативности

муниципальной  программы «Отходы» на 2015г

	цель и задачи
	целевые индикаторы
	единица измерения
	базовый (до начала реализации Программы)
	показатель результативности по годам

	2015

	Цель - защита окружающей среды и населения от негативного воздействия отходов производства и потребления, улучшение санитарного состояния территории Болховского района.

	Формирование нормативно-правовых основ и методического обеспечения в области регулирования системы обращения с отходами на территории муниципального образования для реализации единой политики в области обращения с отходами.

	уровень наполнения данными единой информационной системы, аккумулирующей данные по всем участкам процесса обращения с отходами;

	%
	60
	100

	Создание и обеспечение функционирования системы обращения с отходами на территории муниципального образования
	доля отходов, направленных на использование и обезвреживание, в общем объеме образованных отходов;
	%
	40
	80

	Ликвидация несанкционированных свалок.

	доля освобожденных территорий от несанкционированных свалок
	%
	50
	100

Приложение 2

к муниципальной программе
 «Отходы» на 2015 г
Перечень программных мероприятий

муниципальной целевой программы «Отходы» на 2015 год

	№ п/п
	Мероприятия
	Исполнители
	Сроки исполнения и источники финансирования
	Сумма  финансирования,

тыс. рублей

	Ожидаемые  результаты

	1
	направление 1.

Формирование нормативно-правовых основ и методического обеспечения в области регулирования системы обращения с отходами на территории муниципального образования для реализации единой политики в области обращения с отходами.
	администрация МО Болховский район, администрации городского и сельских поселений
	2015 год

	получение информации о видах, объемах, местах размещения отходов,  технологиях использования и обезвреживания отходов

	2.
	направление 2.

Создание и обеспечение функционирования системы обращения с отходами на территории муниципального образования:

	создание условий для снижения образования отходов  на объекте захоронения отходов,  вовлечение образующихся отходов в хозяйственный оборот в качестве вторичного сырья

	2.1  модернизация существующего контейнерного парка, транспортных средств
	администрация МО г. Болхов, Болховского района
	2015 г

бюджет МО

 г. Болхов, Болховского района
	300,0

	2.2 осуществление контроля за соблюдением требований санитарного и природоохранного законодательства при эксплуатации и обслуживания площадки
	администрация Болховского района
	2015 г

бюджет Болховского района

	2.3 разработка нормативной технической документации (НТД): регламента, режима работы, инструкции по приему бытовых отходов.
	администрация Болховского района, ООО «Росресурс»
	2015 г

бюджет Болховского района

	3.
	направление 3

ликвидация несанкционированных свалок
	Администрация района, поселений, подрядная организация
	2015 г
бюджет муниципального образования

 г. Болхов, бюджет Болховского района
	500,0
	отсутствие несанкционированных свалок в черте муниципального образования.

	4.
	направление 4
 Осуществление мероприятий по воспитанию экологической культуры у населения.
	администрации муниципальных образований района, районная администрация
	2015г

	повышение уровня экологической образованности населения в области обращения с отходами.

Заместитель начальника отдела по экономике,

предпринимательству, торговле и ЖКХ администрации района                                                           Е.М. Тюрникова